
  
 1720111 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1174    del  23/04/2019

OGGETTO:PROROGA AFFIDAMENTO IN ECONOMIA FINO AL 31/08/2019 DEL SERVIZIO 
DI TRASPORTO ED ACCOMPAGNO DISABILI.                

SETTORE  Servizi Sociali  

SERVIZIO Politiche Sociali N° 43

IL DIRIGENTE

VISTO il  documento  istruttorio,  allegato  alla  presente  determinazione,  predisposto dal  responsabile  del 
procedimento, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;  

RITENUTO,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 
determinare in merito;

DATO ATTO: 
- della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto Sindacale n.  
51 del 31/12/2018; 
-  che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/90, come modificato dall’art. 1, comma 41, del 
D. Lgs. n. 190/2012, non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e il destinatario finale 
dello stesso; 

RICHIAMATI:
- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  16,  in data  02/04/2019,  con la  quale  è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e il Bilancio di Previsione 2019/2021;
- la delibera della Giunta Comunale n. 100, in data 11/05/2018, di approvazione P.E.G. 2018 con dotazioni 
2018/2020; 
- il vigente Regolamento di contabilità;
-  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., 
in  particolare:  l’art.  107  sulle  funzioni  di  competenza  dirigenziali;  l’art.  151  sull’esecutività  delle 
determinazioni che comportano impegno di spesa; gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli 
impegni di spesa; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  

DETERMINA

Determinazione N. 1174  del  23/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720111 

                      Pagina 1 di 5



1) di prorogare, per i motivi esposti nel documento istruttorio che viene a far parte integrante e sostanziale 
del presente atto,  l’affidamento in economia al Consorzio “Il Picchio – Consorzio di Cooperative Sociali 
Cattoliche”, con sede legale ad Ascoli Piceno in Via Lungo Castellano Sisto V n. 56, Codice fiscale e P. 
I.V.A.:  01520720440,  del  servizio di  trasporto  ed  accompagno  disabili  per  il  periodo  01/05/2019  – 
31/08/2019 (che non include più il trasporto relativo agli utenti presso i centri socio educativi – riabilitativi 
diurni non a titolarità comunale) agli stessi patti e condizioni di cui al contratto rep. 29117/2013, fatte salve 
le variazioni ai sensi ed entro i limiti di cui all’art. 311, comma 3, del DPR 207/2010;   

2)  di  integrare l’impegno  di  spesa  indicato nel  prospetto  contabile  riportato  in  calce  della  somma 
complessiva di € 35.000,00 imputandola al bilancio di previsione 2019-2021, dotazioni 2019;

3) di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al  
D. Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011:
ANNO DI IMPUTAZIONE IMPORTO ANNO DI PAGAMENTO IMPORTO

2019 € 35.000,00 2019 € 35.000,00
2020 2020
2021 2021

4)  di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  siano  compatibili  con  gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 
del D.L. 01/07/2009, n. 78; 

5) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, nella dott.ssa Anna Maria Galanti la responsabile del 
procedimento del presente atto;

6) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile; 

7) di comunicare l’approvazione del presente provvedimento all’impresa interessata ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del Tuel 267/2000; 

8)  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  il  ricorso  al  competente  Tribunale 
Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto. 

PROSPETTO CONTABILE

ANNO CLASSIFICAZION
E DPCM 

28/12/2011
2019 1.03.02.15.003
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

15320 1 Trasporto disabili € 35.000,00

TIPO 
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N. SUBIMP. TIPO DI FINANZIAMENTO

Integraz.
impegno 88 Bilancio comunale.

Dalla Civica Residenza, lì  23/04/2019
                                                                                                                       IL DIRIGENTE

        - Dott. Paolo Ciccarelli -

Determinazione N.  1174    del  23/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720111 

         Pagina 2 di 5 



AMG
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

alla determinazione dirigenziale avente ad oggetto: Proroga affidamento in economia fino al 31/08/2019 
del servizio di trasporto ed accompagno disabili. 

SETTORE  Servizi Sociali  
 

SERVIZIO Politiche Sociali N° 43

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:
 nell’ambito delle funzioni di assistenza sociale di competenza dei Comuni, individuate dalla legge n. 
104 del 05/02/1992, dalla L.R. n. 18 del 04/06/1996, dalla L.R. n. 32 del 01/12/2014 e successive modifiche 
e integrazioni, rientrano gli interventi volti a favorire l’armonico ed equilibrato sviluppo dei soggetti in età 
evolutiva nonché le prestazioni per la piena integrazione delle persone disabili;
 secondo la legge n. 328 dell’8/11/2000 il sistema integrato di interventi e servizi sociali ha carattere di 
universalità e nel livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili sotto forma di beni e servizi sono, fra 
l’altro, ricompresi gli interventi per le persone disabili; 
 il  servizio  di  trasporto  nelle  scuole,  nei  centri  di  riabilitazione  motoria  e  nei  centri  di  formazione 
professionale favorisce l’inserimento e l’integrazione sociale dei soggetti disabili mediante interventi diretti 
ad  assicurare  l’accesso  agli  edifici  pubblici  e  privati,  a  eliminare  o  superare  le  barriere  fisiche  e 
architettoniche che ostacolano i movimenti nei luoghi pubblici o aperti al pubblico; 

RICHIAMATI: 
- la legge n. 104 del 05/02/1992 avente ad oggetto “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate” e successive modifiche e integrazioni; 
- la L.R. n. 18 del 04/06/1996 avente ad oggetto “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento 
in favore delle persone in condizione di disabilità” e successive modifiche e integrazioni; 
- il D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modifiche e integrazioni; 
- la L.R. n. 32 del 01/12/2014 avente ad oggetto “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della 
persona e della famiglia” e successive modifiche e integrazioni; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e 
integrazioni; 
-  la  determinazione  dirigenziale  n.  1183  del  10/07/2013  di  aggiudicazione  al  Consorzio  “Il  Picchio  – 
Consorzio di Cooperative  Sociali  Cattoliche” della  gara ad evidenza  pubblica nella  forma di procedura 
aperta per l’appalto del servizio di trasporto ed accompagno disabili; 
- il contratto rep. n. 29117 dell’11/12/2013 concernente il servizio di cui sopra per il periodo 15/10/2013 – 
15/10/2016; 
-  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1331  del  25/11/2014  avente  ad  oggetto  “Accordo  tariffe 
assistenza  residenziale  e  semiresidenziale  tra  Regione  Marche  ed  Enti  gestori  –  modifica  della  DGR 
1011/2013” e successive modifiche e integrazioni; 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1070 del 30/11/2015 avente ad oggetto “Programmazione delle 
attività sociali e a valenza socio-sanitaria per l’anno 2015”;  
- le determinazioni dirigenziali n. 1428 del 13/10/2016, n. 415 del 31/03/2017, n. 1151 del 31/07/2017, n. 
2572 del 27/12/2017, n. 1168 del 27/04/2018, n. 2238 del 30/07/2018, n. 3881 del 24/12/2018 di proroga 
fino al 30/04/2019 del contratto per l’affidamento del servizio di trasporto e accompagno disabili; 
- il vigente Regolamento di un sistema integrato di servizi sociali;

ATTESO che:

Determinazione N.  1174    del  23/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720111 

         Pagina 3 di 5 



 a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 l’ANAC ha ricevuto  numerose  richieste  di 
chiarimenti  in  relazione  alla  normativa  da  applicare  per  alcune  procedure  di  affidamento  disciplinate 
dall’abrogato D. Lgs. 163/2006, all’operatività di alcune norme introdotte dal D. Lgs. 50/2016 e al periodo 
transitorio relativo al  passaggio dal vecchio al  nuovo Codice,  per cui con il  comunicato del Presidente 
dell’ANAC  in  data  11/05/2016  sono  stati  forniti  alcuni  chiarimenti,  tra  cui  rientra  quello  per  cui  le 
disposizioni  dell’abrogato D. Lgs. 163/2006 continuano ad applicarsi  agli  affidamenti  aggiudicati  prima 
della data di entrata in vigore del nuovo Codice, per i quali siano disposti rinnovi di contratto o proroghe 
tecniche, purché limitate al tempo strettamente necessario per l’aggiudicazione della nuova gara;  
 l’art. 106, comma 11 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 avente ad oggetto “Codice dei contatti pubblici” 
prevede che  <<la durata  del  contratto  può essere modificata  esclusivamente  per  i  contratti  in  corso di 
esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 
prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante>>; 
 onde  salvaguardare  la  continuità  del  servizio  di  trasporto  e  accompagno  disabili  fino  al  termine 
dell’anno scolastico 2018/2019, nelle more della definizione del processo di rivisitazione delle tipologie di 
trasporto che compongono l’attuale servizio conseguente alle sostanziali modifiche normative operate dalla 
vigente legislazione in materia di strutture socio-sanitarie pubbliche e private eroganti prestazioni sanitarie 
per conto del Servizio Sanitario Nazionale, tenuto conto anche dell’eliminazione dei finanziamenti regionali 
di  cui  all’art.  12,  comma  1,  lettera  e),  della  L.R.  n.  18/96  nonché  della  durata  della  corrente 
esternalizzazione del servizio di trasporto scolastico comunale, nel quale si intende ricondurre il servizio di 
trasporto in argomento, e considerata inoltre la tempistica occorrente per lo svolgimento di gare di appalto 
nella  forma  di  procedura  aperta,  occorre  comunque  garantire  per  il  periodo  01/05/2019  –  31/08/2019 
l’erogazione del servizio di trasporto ed accompagno disabili - che non include più il trasporto relativo agli 
utenti  presso  i  centri  socio  educativi  –  riabilitativi  diurni  non  a  titolarità  comunale  -  prorogando 
l’affidamento in economia del servizio in parola al Consorzio “Il Picchio” di Ascoli Piceno agli stessi patti e 
condizioni di cui al contratto rep. 29117/2013, fatte salve le variazioni ai sensi ed entro i limiti di cui all’art. 
311, comma 3, del DPR 207/2010; 
 con la nota prot. n. 28744 del 16/04/2019, depositata agli atti del Settore Servizi Sociali, il Consorzio “Il 
Picchio” ha manifestato la disponibilità ad effettuare il servizio in argomento così come sopra descritto; 
 il suddetto affidamento in economia  per il periodo 01/05/2019 – 31/08/2019 comporta  l’integrazione 
della  somma  previsionale  di  €  35.000,00  nell’impegno  n.  88/2019  assunto,  giusta  determinazione 
dirigenziale n. 3881 del 24/12/2018, al capitolo 15320 del bilancio di previsione 2019-2021, dotazioni 2019, 
ad oggetto “Trasporto disabili”, articolo 1, codice di bilancio 1202103, fatta salva la possibilità di procedere 
a degli adeguamenti, ove necessario;  
 non sussiste  la  necessità  di  richiedere un nuovo codice CIG per la  proroga (cosiddetta  tecnica)  del 
contratto  di  affidamento  in  essere  (avente  già  codice  CIG:  7749799871),  come  da  risposta  fornita 
dall’A.N.A.C. nella sezione FAQ (Codice A31 – Tracciabilità dei flussi finanziari), che si riporta di seguito: 
“non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 106,  
comma 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle 
more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;
 riguardo al servizio in oggetto, per il quale non sono state rilevate convenzioni CONSIP S.p.A. attive, il  
Consorzio “Il Picchio” ha assunto l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 utilizzando conti correnti bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva; 
 la spesa di cui al presente atto è finanziata con disponibilità di bilancio comunale; 

VISTO il  D.U.R.C.  del  26/02/2019  che  attesta  la  regolarità  contributiva  del  Consorzio  “Il  Picchio”  – 
Consorzio di Cooperative Sociali Cattoliche;

Determinazione N.  1174    del  23/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720111 

         Pagina 4 di 5 



DATO ATTO che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/90, come modificato dall’art. 1, 
comma 41, del D. Lgs. n. 190/2012, non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del presente documento 
istruttorio e il destinatario finale dello stesso; 

RICHIAMATI:
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 
s.m.i.;  
- il vigente Regolamento di Contabilità;

PROPONE

al Dirigente del Settore Servizi Sociali di adottare la conseguente determinazione onde impegnare la spesa 
sopra illustrata per garantire per il 2^ quadrimestre dell’anno 2019 l’erogazione del servizio di trasporto ed 
accompagno disabili, fatta salva la possibilità di procedere a degli adeguamenti, ove necessario. 

Ascoli Piceno, lì 23/04/2019

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                     - Dott.ssa Anna Maria Galanti -

 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  SEGRETERIA GENERALE  - 04 -
POLITICHE SOCIALI  - 43 -

Determinazione N.  1174    del  23/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720111 

         Pagina 5 di 5 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1174    del  23/04/2019


